ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 064/2022-SME

5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de vagas temporárias na Secretaria
Municipal de Educação – SME, do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, de acordo
com o Edital do Processo Seletivo nº 064/2022-SME de 19 de dezembro de 2022, CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS e
EXCEDENTES, conforme Termo de Homologação de 31 de janeiro do ano em curso, listados no Anexo I deste Edital, para
comparecer à Junta Médica Oficial do Município, localizada a Avenida Santa Luzia, S/N, km 04, Parque das Nações, no dia 23
de março de 2023, a partir das 08:30h até as 14:00h, na ocaisão  serão realizadas a perífica médica incial e entrega da
documentação exigida para contratação, em atendimento à legislção do e-Social.

Para a realização da perícia o candidato deverá trazer TODOS os seguintes exames:

• Hemograma completo;

• Glicemia em jejum;

• Triglicérides total;

• Colesterol total;

• TGO (AST) /TGP (ALT);

• Ureia/creatinina;

• Ácido úrico.

Caso o candidato já possua algum dos, ou todos, os exames acima solicitados, desde que tenham sido realizados

há, NO MÁXIMO, 90 dias da data do presente edital, estes poderão ser apresentados no momento da perícia.
Além dos exames, que deverão ser custeados pelo próprio candidato, no momento da perícia, deverão apresentar

CÓPIA LEGÍVEL dos documentos a seguir:

a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia do PIS/PASEP/NIT;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia da CPTS;
f) Comprovante de Residência atualizado;
g) Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br);
h) Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino;
i) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da 1ª Região

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Estadua (https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-

generate-state-certificate-form).

Somente será empossado no emprego público o candidato que: apresentar toda a documentação solicitada, os
exames, comparecer a perícia médica bem como atender aos requisitos para contratação previstos no Edital do Processo
Seletivo nº nº 064/2022-SME, além de outros requisitos previtos na legislação vigente acerca da Administração Pública. NÃO
SERÃO ACEITAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE OUTROS ÓRGÃOS. SOMENTE OS QUE CONSTAM NESTE EDITAL (itens g, i e j).

Açailândia – MA, 20 de março de 2023.

Assinado Eletronicamente*

NELDIR RIBEIRO SILVA
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 20/03/2023 15:09:46, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-356756573197

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-356756573197

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 064/2022-SME

ANEXO I

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – POLO ARENYVYA DE PAULLA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

6 FRANCILENE MARIA DE JESUS 157030320004 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

7 NUBIA MARIA RODRIGUES COSTA 0596552520167 SSP/SP 85 EXCEDENTE

8 JOSIANE ALVES DAS CHAGAS SANTOS 0239719720030 SSP/MA 85 EXCEDENTE

9 ANTONIA DE AGUIAR LIMA 77012933 SSP/MA 76 EXCEDENTE

10 SUZANA DO AMARAL SANTOS 139667020000 SSP/MA 75 EXCEDENTE

11 ELINETE RUFINO SOUSA MEDEIROS 0000869159976 SSP/MA 71 EXCEDENTE

12 IVANETE ALMEIDA NASCIMENTO 0712932968 SSP/MA 70 EXCEDENTE

13 MARIA VANIA LIMA DA SILVA 0208937520024 SSP/MA 70 EXCEDENTE

14 REGINALDA TEIXEIRA DA SILVA 0276258320046 SSP/MA 70 EXCEDENTE

15 JOSELMA NASCIMENTO DA SILVA 0158576220000 SSP/MA 68 EXCEDENTE

16 ZILANE GIGANTE DA ROCHA VIANA 711458960 SSP/MA 67 EXCEDENTE

17 ELIANE DE FARIAS LÚCIO 0201834120025 SSP/MA 67 EXCEDENTE

18 ELISÂNGELA BARBOSA RODRIGUES 799392979 SSP/MA 66 EXCEDENTE

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – POLO CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

13 BRUNA CAROLINE ALVES DE SOUSA 0208821720027 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

14 FLAVIANA CARVALHO DA SILVA COSTA 618536420170 SSP/MA 82 CLASSIFICADO

15 DANIELA SILVA DE BRITO 0558673020159 SSP/MA 81 CLASSIFICADO

16 EVANILDE PEREIRA SILVA 0000462275957 SSP/MA 80 EXCEDENTE

17 VITORIA FERREIRA MOTA 452889820125 SSP/MA 80 EXCEDENTE

18 WESLANE LOPES CABRAL 0262455520036 SSP/MA 80 EXCEDENTE

19 PALOMA DA SILVA CARDOSO 0383207220090 SSP/MA 80 EXCEDENTE

20 MARIA LUIZA DE ARAUJO DORNELES 0343314220078 SSP/MA 80 EXCEDENTE

21 GENECILDE BARBOZA DO CARMO 0001188732991 SSP/MA 78 EXCEDENTE

22 ROSANA SILVA DE CASTRO 0303617720050 SSP/MA 78 EXCEDENTE

23 CELÂNDIA PEREIRA LEITE 612813967 SSP/MA 75 EXCEDENTE

24 LUCIANA SOUSA LOPES SILVA 333165720074 SSP/MA 75 EXCEDENTE

25 VALERIA EDUARDA DE JESUS XAVIER 0400198620104 SSP/MA 75 EXCEDENTE

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – POLO PEQUENO PRÍNCIPE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

23 JANETH LIMA VIANA 0150655720009 SSP/MA 90 EXCEDENTE

24 ELIENE DE OLIVEIRA GALVAO 150395420007 SSP/MA 87 EXCEDENTE

25 LEUZIMAR MOTA DE SOUSA 3986751 SSP/PA 85 EXCEDENTE

26 RIVELINO DA SILVA SANTOS 728816970 SSP/MA 85 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 20/03/2023 15:09:46, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-356756573197

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-356756573197

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 064/2022-SME

27 GIZELMA BARROSO VIEIRA 92171869372 SSP/MA 85 EXCEDENTE

28 MAURA DA SILVA LIMA 270159120035 SSP/MA 85 EXCEDENTE

29 RAYANE DE SOUSA MOURÃO 0490230020138 SSP/MA 85 EXCEDENTE

30 THAYNARA DE MACEDO GUEDES 0412325120107 SSP/MA 85 EXCEDENTE

31 CAMILA SOUSA DA COSTA 0429833220110 SSP/MA 85 EXCEDENTE

32 GLEICIANE BRAGA RIBEIRO 9425913 SSP/PA 82 EXCEDENTE

33 ROSINETE DINIZ COSTA CAMARA 563567620151 SSP/MA 80 EXCEDENTE

34 MARIA DA CONCEIÇÃO REIS DOS SANTOS 327565942 SSP/MA 80 EXCEDENTE

35 MAIANY BRITO CORDEIRO 45909902012-3 SSP/MA 80 EXCEDENTE

36 IRLANNY FERNANDES LINDOSO 462510956 SSP/MA 80 EXCEDENTE

37 ANNE GABRIELLY DE SOUSA FERREIRA 7983374 SSP/PA 80 EXCEDENTE

38 MARIA FRANCISCA SOUSA DA SILVA 000084292897 SSP/MA 75 EXCEDENTE

39 RAIANE SOUSA DE JESUS RIBEIRO 0420135320111 SSP/MA 75 EXCEDENTE

40 MARIA DE MORAES DA SILVA 062831492176 SSP/MA 72 EXCEDENTE

41 MARTA OLIVEIRA SANTOS TAVARES 263194520039 SSP/MA 72 EXCEDENTE

42 POLIANA MARTINS LEAL MORAES 1208871991 SSP/MA 71 EXCEDENTE

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – TANIA LEITE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

11 LUCIANA DE SOUZA SILVA 262927420030 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

12 SARA MERCEDES SILVA RAMALHO 0532483320148 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

13 ROZILDA CARVALHO DE JESUS 0000546863965 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

14 MARIA FERNANDA BARBOSA SOUSA OLIVEIRA 303311220050 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

15 JULIANA VIANA SOARES DOS REIS 04115830201004 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

16 CRISTIANO RODRIGUES ROCHA 394565920101 SSP/MA 80 EXCEDENTE

17 MARIA THAYNARA FERREIRA SILVA 383132520092 SSP/MA 80 EXCEDENTE

18 GIOVANA DE OLIVEIRA SILVA 0458379020122 SSP/MA 80 EXCEDENTE

19 MARIA THALITA GUEDES SILVA 0451736920122 SSP/MA 80 EXCEDENTE

20 ANA MARIA DA SILVA MIRANDA DE SOUSA 29618294-0 SSP/MA 80 EXCEDENTE

21 MARIA BIANCA LIMA SILVA 0484005920139 SSP/MA 80 EXCEDENTE

22 VITORIA SOUSA DOS SANTOS 0511080720147 SSP/MA 80 EXCEDENTE

23 NAIARA DE JESUS SILVA 0514992120149 SSP/MA 80 EXCEDENTE

24 SARA DA SILVA SANTOS 0514956720140 SSP/MA 80 EXCEDENTE

25 ANTONIO MARCOS PEREIRA SILVA 520805920146 SSP/MA 77 EXCEDENTE

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – PEQUIÁ/PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

7 ELISA GABRIELA FELIZ SOUSA 0539313120144 SSP/MA 75 CLASSIFICADO

8 VALCLECIA LIMA SILVA 0399256220100 SSP/MA 72 CLASSIFICADO

9 LUCIANA OLIVEIRA DE LIMA 0144602820005 SSP/MA 71 CLASSIFICADO

10 REGILAYNE YARA BRITO SANTOS 0233422620024 SSP/MA 70 CLASSIFICADO

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 20/03/2023 15:09:46, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-356756573197

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-356756573197

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 064/2022-SME

11 VIVIANE LEAL NASCIMENTO 0457063120126 SSP/MA 70 CLASSIFICADO

12 EMILLY HAGDA ROCHA DO NASCIMENTO 0483147620134 SSP/MA 70 CLASSIFICADO

13 AMELLY SOUSA BEZERRA 0228083920025 SSP/MA 70 CLASSIFICADO

14 JOSEANE MELO BARRETO 0331846920072 SSP/MA 68 CLASSIFICADO

15 ALINE MIRIAN BARBOSA PORTELA 0600101720164 SSP/MA 66 CLASSIFICADO

16 MARCIA SHIRLEY DE OLIVEIRA MEIRELES 139670820008 SSP/MA 66 CLASSIFICADO

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

15 AURESSANDRA SANTOS DE PAIVA 0001167412998 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

16 RAIMUNDA NONATA SAMPAIO DOS SANTOS 0444267320120 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

17 ELENIR SOUSA DOS SANTOS 022747722002-1 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

18 ROSENILDE LOPES FEITOSA 0318587420067 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

19 ELIDIANE PEREIRA SILVA 017241182001 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

20 STELA BIANCA DE CARVALHO SOUSA 0408549220100 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

21 ANDRÉ FERREIRA DOS SANTOS 0441864920125 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

22 LUCIANA SILVA FERREIRA 0596917220168 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

23 MARIA RAIMUNDA LIMA CORDEIRO DE SOUSA 0481152320133 SSP/MA 82 CLASSIFICADO

24 CLAUDIA CRISTINA CANTANHEDE DO VALE JORGE 0359618720084 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

25 ROSANGELA DE JESUS 0202178120022 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

26 CLEONICE TAVARES DA SILVA BIZERRA 0001189620992 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

27 JARDILENE DE SOUZA NASCIMENTO DA MATA 185282620014 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

28 IRILANIA BARROS DA SILVA 0326973520078 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

29 LIVIANE COSTA DA SILVA 0343344820073 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

30 MARIA SILVANA VIEIRA DE ALMEIDA 0000964771985 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

31 SOLANGE SILVA DE LIMA 134194820007 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

32 CEULIANNY LIMA MARINHO 0372664320097 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

33 DANIELA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 0364342620086 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

34 ELIZEU COSTA DA SILVA 5885828220160 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

35 ANA CARMEM ALVES AGUIAR 0415124820112 SSP/MA 76 EXCEDENTE

36 GESSONITA DA SILVA BATISTA MOTA 203974948 SSP/MA 75 EXCEDENTE

37 ROSINETE DA CRUZ DA SILVA 593603966 SSP/MA 75 EXCEDENTE

38 MAURA DA SILVA SANTOS 0403239020109 SSP/MA 75 EXCEDENTE

39 ANTONIA MAGALHÃES DE SOUSA 0568104920155 SSP/MA 75 EXCEDENTE

40 MARIA IRANEIDE PEREIRA ARAUJO 691235961 SSP/MA 75 EXCEDENTE

41 RAIMUNDA ANCHIETA SILVA 0307929320060 SSP/MA 75 EXCEDENTE

42 JOSIANE ARAUJO DE SOUSA 0373825320094 SSP/MA 75 EXCEDENTE

43 LAURINETE SANTOS DE OLIVEIRA 134133935 SSP/MA 73 EXCEDENTE

44 DANIELA SOARES COSTA LIMA 0394999020100 SSP/MA 72 EXCEDENTE

45 FRANCISCA SOARES DO AMARAL 0195356920017 SSP/MA 71 EXCEDENTE

46 JOSIANE SILVA FERREIRA 0330768920072 SSP/MA 71 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 20/03/2023 15:09:46, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-356756573197

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-356756573197

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 064/2022-SME

47 MATEUS BATISTA DE SOUZA 0396372620108 SSP/MA 71 EXCEDENTE

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – CÓRREGO NOVO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 LUCIMAR NUNES VIEIRA 208820720023 SSP/MA 100 CLASSIFICADO

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – ANTONIO DE ASSIS

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 ZELIA CRUZ NUNES 0332942220079 SSP/MA 92 CLASSIFICADO

2 MARCIA LIMA VIEIRA 139508120001 SSP/MA 90 CLASSIFICADO

3 ANA CRISTINA DA COSTA ANDRADE 0281649220045 SSP/MA 80 CLASSIFICADO

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – NOVO BACABAL

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 KELME CAMELO DA CONCEIÇÃO SOUSA 285215620047 SSP/MA 96 CLASSIFICADO

2 IVANIR MARTINS DE ALENCAR CAVALCANTE 525064 SSP/MA 91 CLASSIFICADO

3 KALLYNE CAMELO DA SILVA 285216720045 SSP/MA 91 CLASSIFICADO

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – NOVO ORIENTE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 DOGIVAL DE JESUS MONTEIRO 83446897-2 SSP/MA 90 CLASSIFICADO

2 RAIMUNDA DIAS DA CONCEIÇÃO 1208885992 SSP/MA 75 CLASSIFICADO

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – OZIEL ALVES

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 ELIANE ALMEIDA DINIZ 030504592006-0 SSP/MA 85 CLASSIFICADO

2 MARIA VALDIRENI DE SOUSA GONÇALVES 0001103454991 SSP/MA 70 CLASSIFICADO

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR – SUDELÂNDIA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 MARIA DO SOCORRO SILVA REIS 173707520010 SSP/MA 87 CLASSIFICADO

2 FRANCINEIDE VALERIO BARBOSA 11775345994 SSP/MA 86 CLASSIFICADO

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 20/03/2023 15:09:46, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-356756573197

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-356756573197